Nicolaus etc. dilecto filio Magistro Bertrando Amalrici Capellano nostro Canonico Remensi in Datie et Suetie Regnis collectori decime terre sancte subsidio deputate Salutem etc. Nuper ex serie tue insinuationis accepimus, quod tu nonnullos clericos Ripensium et Sclauicensium (sic) ciuitatum et diocesum pro eo quod a te diligenter moniti

¹⁾ Dette Brev saavel som de foregaaende Numere (56--59) henfører Munch til 1273, men denne Angivelse kan ikke være rigtig, da Nicolaus III først blev Pave d. 25 Novbr. 1277. De maa henføres til 1278 eller maaskee rettest til 1279.

decimam de redditibus suis ecclesiasticis soluere statutis terminis in Lugdunensi concilio non curarunt, a beneficiorum suorum perceptione suspendere, aliquos uero ex eis excommunicationis sententia innodare exigente iustitia curauisti, in venerabiles fratres nostros Thutonem (sic) Ripen., et Bondonem Sclauicen. (sic) Episcopos, si dictos clericos ligatos taliter suorum beneficiorum paterentur percipere redditus, et in eisdem beneficijs ministrare, ipsi quoque Episcopi suorum prouentuum neglexerint soluere decimam in huiusmodi terminis interdicti sententia promulgata. Porro dicti Episcopi in hac parte in notabilis preuaricationis offensam incidere non uerentes, non sine diuini timoris et apostolice sedis contemptu, ac graui preiudicio terre sancte, prefatis clericis sic excommunicatis et suspensis non solum non formidant diuinis communicare officijs, uerum etiam eos patiuntur beneficiorum suorum percipere redditus, et ministrare etiam in eisdem. Iidem quoque Episcopi honoris pontificalis facti immemores, in detestabilioris presumptionis ausum erecti, nedum quod decimam suorum prouentuum non soluerint in terminis memoratis, immo quod execrabilius est ijdem notabilis auaritie laqueo irretiti, decimam quam de Triennio persoluerunt, non sine fidei uiolate nota et ipsorum salutis interitu adeo defalcarunt, quod uix quantitatem solute decime pro primo anno ab eis quantitas solutionis per idem Triennium facte, iuxta communem extimationem attingit. Quia igitur hec si uera sunt tanto in eisdem Episcopis pernitiora censentur exemplo, quanto eorum alij claritate operum informandi, ex premissorum qualitate corrupti facilius ad actus accedent obuios saluti hominis utriusque, ac propter hoc nolentes illa coniuentibus oculis pertransire, ne quod absit si remanserint incorrupta, fiant alijs materia delinquendi, descretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus inquiras super hijs diligentius ueritatem, et si demum tibi constiterit predictos Episcopos culpabiles in premissis, ipsos moneas diligenter, ut infra vnum Mensem post monitionem tuam super hijs tibi

nostro et terre sancte nomine satisfaciant competenter. Si uero ipsi infra idem tempus contempserint huiusmodi monitioni parere tu extunc ipsos suspensos ab officio et beneficio ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra terminum peremptorium quem eis duxeris prefigendum personaliter compareant coram nobis pro meritis recepturi. Diem uero citationis et formam et quicquid inde feceris, nobis per tuas litteras harum seriem continentes rescribere fideliter non postponas. Datum Rome apud Sanctum Petrum. v. Idus Junii pontificatus nostri anno secundo.

60.

Martin IV.

30 Sept. 1281.

Prioren og Munkene i Odense Kirke havde ikke betalt Tienden til det hellige Land inden den fastsatte Tid, og vare derfor hjemfaldne til Band, da de desuagtet havde vedblevet deres Kirketjeneste. Siden havde de ved Procuratorer betalt i Rom en Sum til det pavelige Skatkammer, med den Forsikkring, at dermed var alt afgjort, hvorfor de begjærede Løsning af Band. Paven overdrog Abbeden for Holme Kloster og Prioren for Prædikebrødrene i Odense at undersøge, om det forholdt sig saaledes, og da løse dem af Band.

Martinus etc. dilecto filio . . Abbati Monasterij de Holm Othoniensis diocesis et . . Priori fratrum ordinis predicatorum Othoniensium Salutem etc. Ex parte dilectorum filiorum . . Prioris et Monachorum Othoniensis ecclesie fuit expositum coram nobis, quod ipsi pro eo quod decimam terre sancte subsidio deputatam in statutis terminis integre non soluerunt, latam generaliter in tales per Collectorem decime in illis partibus deputatum, excommunicationis sententiam incurrerunt, se postmodum diuinis officijs, non tamen in contemptum clauium immiscendo. Cum autem dicti Prior et Monachi qui nuper dilectos filios Magistrum Nicolaum dictum Pir, Canonicum Ripensis ecclesie, et fratrem Strangonem Monachum ipsorum nuntios speciales, Centum et Quadraginta Marchas, et viginti solidos Sterlingorum, de pecunia predictae decime dilectis filijs Magistris Raynaldo de Castronouo, et Vberto de Placentia Capellanis

et Thesaurarijs nostris ad recipiendum legata, obuentiones, et alia terre sancte deputata subsidio constitutis a nobis in Romana curia plenarie satisfacisse se asserant de decima prelibata, nobis humiliter supplicarunt, ut providere ipsis de absolutionis beneficio misericorditer curaremus. Quia uero nobis non constitit de huiusmodi satisfactione plenaria ipsius decime, ab eisdem Priore et Monachis exhibita sicut dicunt, discretioni uestre de qua plenam in domino fiduciam gerimus per apostolica scripta mandamus, quatenus, si Prior et Monachi supradicti proprio ab eis coram uobis prestito firmauerint iuramento, quod ipsi decimam ipsam computatis in ea centum et quadraginta marchis et solidis supradictis integre duxerint persoluendam, uos eosdem auctoritate nostra ab huiusmodi excommunicationis sententia iuxta formam ecclesie absoluatis, dispensantes hac uice cum eis super irregularitate quam incurrisse noscuntur, se diuinis officiis immiscendo, iniuncto eis quod de iure fuerit iniungendum. Non obstante indulgentia siqua tibi fili Prior uel ordini tuo a sede apostolica sit concessa, quod non tenearis te intrmittere de negotijs quibuscumque que tibi per ipsius sedis litteras committuntur, nisi in eis de indulgentia huiusmodi et eodem ordine plena et expressa mentio habeatur. Datum apud Urbem ueterem ij kl. Octob. pontificatus nostri Anno primo.

61.

Martin IV.

13 Apr. 1282.

Om Ærkebispervalget i Lund efter Trugots Død (cf. Nr. 55). Kapitlet havde eenstemmig valgt Ærkedeggen Johannes (Dros); hans Valgbrev blev sendt til Rom, men selv indfandt han sig ikke, endskjøndt det var, hvad Pave Nicolaus III's Konstitution krævede. Derved havde han egentlig forspildt sin Ret, men paa Grund af Eenstemmigheden ved hans Valg og hans personlige Dygtighed beskikkede Paven ham alligevel, paa det Vilkaar, at han siden skulde modtage Ordinationen af Pavens Haand. Brevet er stilet til Kongen, for paa sædvanlig Viis at anbefale den nye Ærkebiskop til Kongens Bevaagenhed. (Jfr. Suhm X S. 802. 850).

Martinus etc. Carissimo in Christo filio . . Regi Dacie Illustri Salutem etc. Dudum Lundensi ecclesia per obitum bone memorie T. Lundensis Archiepiscopi destituta pastore, dilecti filij . . Prepositus et Capitulum eiusdem ecclesie certa die ad eligendum prefixa, uocatis omnibus qui uoluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, in loco ad hoc solito insimul conuenerunt, et spiritus sancti gratia inuocata, uota sua in venerabilem fratrem nostrum Johannem Archiepiscopum tunc Archidiaconum ecclesie supradicte quasi per inspirationem unanimiter et concorditer direxerunt, ac idem Prepositus, commissa sibi ab eodem Capitulo eligendi eundem Johannem Archiepiscopum in suum et ipsius ecclesie Archiepiscopum potestate, eum uice sua et omnium ac singulorum de dicto Capitulo in Lundensem Archiepiscopum duxit canonicè eligendum, et electionem huiusmodi ab eodem preposito sollempniter publicatam dicti Capitulum uoto unanimi receperunt et etiam approbarunt, idemque Johannes Archiepiscopus ipsi electioni de se facte ad Prepositi et Capituli predictorum instantiam consensit. Et demum dicti Prepositus et Capitulum eiusdem electionis decretum nobis per suos nuntios presentantes, per eos ac suas litteras humiliter supplicarunt, ut electionem ipsam confirmare de benignitate sedis apostolice dignaremur. Nos igitur processum super hijs habitum necnon et personam ipsius Archiepiscopi examinari fecimus diligenter. Licet autem inter alia compertum extiterit, quod in assumendo iter occasione huiusmodi ad sedem apostolicam ueniendi constitutionem felicis recordationis Nicolai Pape predecessoris nostri super hoc editam ut debuerat non seruauit, et ideo a iure si quod sibi per dictam electionem competeabat omnino ceciderat, etiam si fuisset canonica electio supradicta, Nos tamen attendentes tantam concordiam tantamque unanimitatem in hac parte prepositi et Capituli predictorum, considerantes quoque Persone eiusdem Johannis Archiepiscopi a pluribus fidedignis de honestate uite, moribus et scientia multifarie commendate mul-

tiplicem probitatem, ac nolentes predictam ecclesiam diutine uacationis dispendia sustinere, ipsum Johannem de apostolice plenitudine potestatis et fratrum nostrorum consilio predictae Lundensi ecclesie prefecimus in Archiepiscopum et pastorem, plenam et liberam administrationem illius eidem Archiepiscopo in spiritualibus et temporalibus committentes, sibi postmodum nostris manibus munere consecrationis impenso, firma concepta fiducia, quod dirigente domino actus suos eadem Lundensis ecclesia per eiusdem Archiepiscopi circumspeditionis industriam in spiritualibus et temporalibus prospere dirigetur, et salubria suscipiet incrementa. Quare Celsitudinem Regiam paterno rogamus et hortamur affectu, quatenus eundem Archiepiscopum et commissam sibi ecclesiam prelibatam pro diuina et apostolice sedis ac nostra reuerentia habens propensius commendatos, sic te dicto Archiepiscopo fauorabilem exhibeas et benignum, ac ipsum et predictam ecclesiam tue beniuolentie gratia prosequaris, quod idem Archiepiscopus Regalibus fultus presidij commissum sibi regimen facilius et efficacius prosequatur, nosque proinde magnificentiam tuam dignis in domino laudibus non immerito attollamus. Datum apud Urbem ueterem Id. Aprilis pontificatus nostri anno secundo.

62.

Martin IV.

5 April 1282.

Med dette Brev oversender Paven den nye Ærkebiskop Palliet ved en Kardinal-Diakon J. (Dette Brev synes at staae i Modstrid med det foregaaende, hvor der kræues, at Ærkebispnen skal modtage Ordinationen af Pavens Haand; men Meningen maa da være den, at Kardinal-Diakonen skulde fungere i Pavens Sted).

Martinus etc. venerabili fratri Johanni Archiepiscopo Lundensi Salutem etc. Cvm palleum insigne uidelicet pontificalis officij a nobis ea qua decet instantia postulasses, Nos tuis supplicationibus annuentes ipsum de corpore beati Petri sumptum tibi per dilectum filium nostrum J. sancte Marie in Cosmedin diaconum Cardinalem, prestito a te nostro

et ecclesie Romane nomine fidelitatis solito iuramento, duximus assignandum, ut illo intra ecclesiam tuam illis diebus utaris que expressi in ipsius ecclesie priuilegijs continētur. Vt igitur signum non discrepet a signato, sed quod geris exterius intus serues in mente, fraternitatem tuam moneamus attentius et hortamur, quatenus humilitatem et iustitiam, dante domino qui dat munera et premia elargitur obseruare studeas que suum seruant et promouent seruitorem, et Lundensem ecclesiam sponsam tuam cures sollicitate auctore domino spiritualibus incrementis et temporalibus ampliare. Datum apud Vrbemuetarem non. Aprilis pont. nostri anno secundo.